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ABSTRAKT

Cílem práce je zjistit míru podpory zdraví na vybraných typech základních škol v Praze.

Teoretická část shrnuje východiska pro vlastní šetření, definuje zdraví, jeho determinanty a

zdravý životní styl. Dále se zabývá charakteristikou dítěte mladšího školního věku

v souvislostech vývoje, jeho potřeb a běžného denního režimu. Zároveň vymezuje

možnosti vzdělávání v současném vzdělávacím systému s ohledem na žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Dále jsou shrnuty role pedagoga v procesu vzdělávání a

možnosti, které pro podporu zdravého životního stylu poskytují kurikulární dokumenty.

V rámci výzkumného šetření je zjišťováno, zda a jakým způsobem je podporován zdravý

životní styl u žáků mladšího školního věku na třech vybraných základních školách a jaký

vliv má složení třídy na výchovu ke zdravému životnímu stylu žáků. Pro účely této práce

byla vybrána běžná ZŠ, ZŠ s větším množstvím integrovaných žáků a ZŠ speciální.

Výsledky praktické části jsou získány na základě kvalitativního výzkumu. Kvalitativní

výzkum byl realizován prostřednictvím rozhovoru s pedagogickými pracovníky vybraných

škol. Tento rozhovor byl doplněn o osobní zkušenosti autora a informace volně dostupné

z internetových stránek. Závěr praktické části shrnuje získané informace a navrhuje možné

kroky, které by pomohly ke zlepšení podpory zdraví v budoucnosti. Vyhodnocení výsledků

výzkumného šetření zdůrazňuje vliv počtu pedagogů na možnosti podpory zdravého

životního stylu u žáků mladšího školního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Podpora zdravého životního stylu, zdravý životní styl, dítě mladšího školního věku,

vzdělávací instituce, škola, kurikulum podporující zdraví, integrace, inkluze

ABSTRACT

The aim of this work is to find out the level of health support at selected types of primary

schools in Prague. The theoretical part summarizes the bases for own research, defines

health, healths determinants and healthy lifestyle. Furthermore, it deals with the

characteristics of a younger school age child in the context of development, his needs and

daily routine. At the same time it defines the possibilities of education in the current

educational system with regard to pupils with special educational needs. The roles of the

teacher are summarized in the process of education and the opportunities that curriculum

documents provide to promote a healthy lifestyle also.

The research investigates whether and how healthy lifestyles are supported for younger

school pupils at three selected elementary schools and how the composition of the class has

an impact on education for pupils' healthy lifestyles. For the purpose of this work were

chosen three types of primary school - a common elementary school, a primary school with

a large number of integrated pupils and a special elementary school. Results of the

practical part are obtained on the basis of qualitative research. Qualitative research was

carried out through an interview with pedagogical staff of selected schools. This interview

was supplemented by the author's personal experience and information freely available

from the website. The conclusion of the practical part summarizes the information and

suggests possible steps that would help to improve the health support in the future. The

evaluation of the results of the research emphasizes the influence of the number of teachers

on the possibility of supporting healthy lifestyles among younger school-age pupils.

KEYWORDS

Promoting of healthy lifestyle, healthy lifestyle, younger-age child, educational institution,

school, health-promoting curriculum, integration, inclusion
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Úvod

Zdravý životní styl je v poslední době čím dál tím více diskutovaným tématem. Já, jakožto

budoucí speciální pedagog, se budu ve své práci věnovat problematice zdravého životního

stylu u žáků mladšího školního věku. A protože žáci ve škole tráví značnou část svého

času, jsou pedagogové a škola minimálně stejně důležití pro podporu zdravého životního

stylu žáků jako jejich rodiče a blízké okolí.

V dnešní době je v okolí dítěte velké množství různých lákadel v podobě snadno

dostupných, ale často nevhodných zdrojů energie, sladkých nápojů, stánků rychlého

občerstvení a jiných škodlivin, ale na druhou stranu také spousta možností pro trávení

žákova volného času. Škola má tudíž před sebou nelehký úkol. Kromě dostatečné průpravy

do života v oblasti vzdělávání (kam patří také informace o zdravém životním stylu), by

měla sama vést žáky ke zdravému způsobu života, dostatečnému pohybu, a hlavně jim jít

správným příkladem.

Svou práci jsem se rozhodla cílit na analýzu podpory zdravého životního stylu u žáků

mladšího školního věku. Především na způsob, jakým pedagog ovlivňuje pohled žáků na

životní styl, jaké možnosti mají žáci k organizovanému i neorganizovanému pohybu

v rámci vyučování a jakým způsobem pedagogové hodnotí své pracoviště z hlediska

podpory zdraví.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je na

základě analýzy odborné literatury charakterizováno zdraví, zdravý životní styl, dítě

mladšího školního věku, jeho vývoj, potřeby, denní režim a možnosti vzdělávání a

dokumenty, které mají stěžejní vliv na podporu zdravého životního stylu. V praktické části

jsou stanoveny výzkumné cíle, které jsou dále rozpracovány do výzkumných otázek,

týkajících se podpory zdravého životního stylu u žáků mladšího školního věku. K získání

odpovědí na výzkumné otázky bude provedeno kvalitativní šetření na vybraných

základních školách hlavního města Prahy formou rozhovoru s pedagogy, kteří vedou

výuku na prvním stupni základních škol. Cílem tohoto bude rovněž zjistit, zda a jaký vliv

má počet integrovaných žáků a počet žáků s různou potřebou podpůrných opatření na

podporu zdravého životního stylu v rámci školy. V závěru práce budou vyhodnoceny

výsledky zjištěné na jednotlivých školách a shrnuty poznatky šetření.
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Teoretická část

1 Zdraví

Kapitola se věnuje základní definici zdraví z rozdílných pohledů, faktorům, které ovlivňují

zdraví a jsou člověku vnější nebo vnitřní. Závěrem kapitola vymezuje zdravý životní styl a

rizikové činitele, které na člověka působí.

1.1 Definice zdraví

Světová zdravotnická organizace WHO definuje zdraví jako: ,,vyvážený stav tělesné,

duševní a sociální pohody, avšak tento pocit pohody je pro každého jedince individuální“

(WHO, 1946). Na základě této definice se dá tedy říci, že i pocit zdraví je u každého

člověka velmi subjektivní a podoba zdraví může být u každého člověka jedinečná.

Základními podmínkami pro zdraví je správné fungování organismu, stav duševní pohody

a jistoty.

Zdraví je utvářeno a ovlivňováno mnoha činiteli. Jedním z nich je například způsob života.

Je mnoho různých hledisek, ze kterých lze definovat zdraví. Tato hlediska se mění spolu s

vývojem společnosti, postavením jedince ve společnosti i jeho vlastním vývojem. Závisí

také na kultuře, ve které daný jedinec žije, a na socio-ekonomických podmínkách tohoto

jedince. Různé definice zdraví se také mění společně s rozvojem lékařské vědy. Z hlediska

biomedicínského (biologického) je pojetí zdraví chápáno jako stav správné homeostázy,

kdy celé tělo funguje bez poruchy. Homeostáza je tedy stav udržování stálosti vnitřního

prostředí. Ze sociomedicínského (psychosociálního) hlediska je zdraví vnímáno jako stav

rovnováhy, kdy se jedinec cítí dobře ve svém okolí, a je schopen plnit očekávané

společenské role a úkoly, které se od něj očekávají. Výsledkem těchto dvou součinitelů je

stav optimální pohody (Čevela a kol. 2009).

Právo na zdraví a zdravotní péči je jedno ze základních lidských práv. Jde o

nejvýznamnější hodnotu lidského života a jednu z podmínek kvalitního života. Pojem

zdraví má tři různé dimenze, které spolu úzce souvisí. Jedná se o zdraví tělesné, duševní a

sociální. Jde tedy o individuální cennou hodnotu, která významně ovlivňuje kvalitu života

jednotlivce (WHO, 1948).

10

Pro zjišťování a dosahování co nejlepšího zdravotního stavu po všech stránkách je velmi

důležitá diagnostika, terapie a prevence. Tyto tři dílčí kategorie jsou zajišťovány nejenom

zdravotnickými službami, ale i všemi ostatními službami, které jsou zaměřeny na práci

s člověkem.

Mezi člověkem, jakožto živým organismem, a jeho okolním prostředím existuje

dynamický vztah, který má za výsledek buď zdraví nebo nemoc. A to závisí na změnách,

které probíhají jednak uvnitř lidského organismu, jednak v prostředí, ve kterém člověk žije,

a v neposlední řadě i v důsledku jejich neustále se měnící interakce.

Komplexní chápání zdraví a nemoci nám mohou přiblížit Burešovy obecné definice zdraví


[…]


v případě teplého počasí i ve venkovním areálu školy – pod dohledem. Pouze v jednom

případě, A to na základní škole C, je stravování společné u jednoho stolu s erárním

nádobím.
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8 Závěr

Tématem práce byla podpora zdraví u žáků mladšího školního věku, tedy žáků

navštěvujících 1.stupeň základní školy. Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část na základě analýzy odborné literatury vymezila činitele podpory

zdravého životního stylu u žáka mladšího školního věku. Součástí teoretické části byly

definice zdraví, zdravého životního stylu, žáka mladšího školního věku (jeho vývoj,

potřeby, denní režim, možnosti vzdělávání).

V praktické části bylo vytvořeno několik dílčích oblastí, které byly dále rozpracovány do

výzkumných otázek zaměřených na žáky mladšího školního věku. Výzkumné otázky se

týkaly vztahu pedagogů k výchově ke zdravému životnímu stylu, způsobu, jakým jsou žáci

vedeni ke zdravému životnímu stylu, denního režimu žáků mladšího školního věku a

subjektivnímu hodnocení podpory zdravého životního stylu na konkrétní škole pedagogy.

Odpovědi na výzkumné otázky byly získány analýzou dokumentů, a výzkumným šetřením

na vybraných základních školách.

Výzkumný vzorek tvořili pedagogové, učící na prvním stupni základních škol. Šetření bylo

provedeno na třech základních školách hlavního města Prahy, školy byly vybrány pro svou

rozdílnost – základní škola běžná, základní škola běžná s větším množstvím integrovaných

žáků a základní škola speciální. Tito respondenti byli vybráni jako jeden z hlavních

aktivních činitelů podpory zdravého životního stylu u žáka mladšího školního věku.

Cílem šetření bylo zjistit, zda má vliv, a případně jaký, typ vzdělávací instituce, nebo počet

integrovaných žáků na míru podpory zdraví u žáků mladšího školního věku.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že každá ze zkoumaných škol má určité

nedostatky v jiné oblasti. Z konkrétních informací ohledně pohybu velice pozitivně

hodnotíme základní školu B a základní školu C. Naopak základní škola A žákům nenabízí

dostatečné možnosti neorganizovaného pohybu a sportovního vyžití během výukových

hodin a přestávek. Doporučení pro školu by tedy bylo zpestřit výuku o organizovaný i

neorganizovaný pohyb a zařadit více podnětů a herních prvků pro možnost aktivního
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využití přestávek. Kladně můžeme zhodnotit skutečnost, že všechny zmiňované školy

disponují pestrou nabídkou nejenom sportovních kroužků.

Při zkoumání, jakým způsobem probíhá dopolední svačina, hodnotíme nejlépe základní

školu C, na které probíhá svačina pravidelně u společného stolu, ze stejných erárních talířů

a hrníčků (osobní zkušenost). Díky těmto společným svačinám má učitel přehled kolik a co

vlastně děti svačí a zároveň má děti pod kontrolou. Příklad z této základní školy by mohl

být vhodným doporučením pro ostatní školy.

Z pohledu speciálního pedagoga si můžeme všimnout rozdílů při podpoře zdravého

životního stylu s ohledem na typ vzdělávací instituce. S větším počtem žáků, kteří jsou na

škole integrování, se zvětšuje i počet pedagogů na škole (vyučujících i asistentů pedagoga).

Tato skutečnost způsobuje, že pedagogové mají možnost lépe a více monitorovat životní

styl, stravu a pohyb žáka. Na ZŠ speciální je menší počet žáků, a zároveň poměr počtu

žáků na pedagoga je menší než na základní škole běžné. To také přispívá k větší možné

míře podpory životního stylu žáků.
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PŘÍLOHA č. 1

Podklady pro vedení rozhovoru

1) Informace o dotazovaném pracovníkovi

a. Vyberte prosím kategorii, do které spadáte z hlediska věku (méně než 50, více než 50, více

než 60)?

b. Jste muž nebo žena?

c. Jaký je Váš počet vyučovacích hodin týdně?

d. Jste třídní učitel? Pokud ano, tak jaké třídy?

e. Jaká je Vaše hlavní výuková třída (třída ve které máte nejvíce vyučovacích hodin, pokud se

liší, nebo pokud nejste třídní učitel)?

f. Věnujete se ve výuce výchově ke zdravému životnímu stylu (pokud ano, ve kterých

předmětech)?

g. Považujete svůj vztah ke zdravému životnímu stylu za kladný?

2) Informace o žácích

a. Jakým způsobem jsou žáci informováni o zdravém životním stylu?

b. Jakým způsobem jsou žáci vedeni ke zdravému životnímu stylu?

c. Jakým způsobem probíhá spolupráce s rodiči na výuce zdravého životního stylu žáků?

3) Režim dne

a. Jak probíhá typický školní den žáka prvního stupně ve Vaší škole?

b. Jakou mají žáci možnost organizovaného pohybu?

c. Jakou mají žáci možnost neorganizovaného pohybu?

4) Strava a pitný režim

a. Kdo kontroluje pitný režim žáka? Jakým způsobem?

b. Kdo kontroluje stravu žáka? Jakým způsobem?

c. Jakým způsobem probíhá svačina?

d. Mají žáci možnost najíst se během vyučovací hodiny?

e. Mají žáci možnost napít se během vyučovací hodiny?

5) Dle vlastního názoru, prosím, na bodové škále od 1 do 10 ohodnoťte následující

kategorie, kdy jedna je nejméně a deset nejvíce:

a. Bezpečnost školy a okolního prostředí

b. Kvalita společné stravy
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c. Příležitost k pohybu

d. Kvalita pohybových aktivit

e. Zdravý životní styl žáků 1.stupně

f. Zdravý životní styl pedagogů 1.stupně

g. Podpora zdravého životního stylu žáků na 1. stupni ze strany školy