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Datum obhajoby : 27.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Práce zjišťuje míru podpory zdraví na na třech typech základních

škol, ve kterých sudentka také praktikovala. Vyjmenovala témata
zařazená do teoretických východisek. Pro výzkumnou část stanovila
více výzkumných otázek, shromáždila k nim údaje z rozhovorů se 17
pracovníky škol. Na dotaz komise upřesnila způsob záznamu a
zpracování dat. Závěrem bylo porovnání aktivit vztahujících se ke
zdraví na všech třech typech škol. V debatě pak probírala způsob
kontroly pitného režimu. Závěry práce uvedla. Vyjádřila se
nesouhlasně k námitce o neuspořádanosti textu.

Všichni členov komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení
dobře.
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